

Nr 156.

Av herr **Norman m. fl.**, om anslag till resestipendier åt lärare vid till folkundervisningen hörande läroanstalter.

Under en följd av år har till resestipendier åt lärare vid till folkundervisningen hörande läroanstalter utgått ett extra reservationsanslag. På grund av statsfinansiella svårigheter var anslaget indraget under åren 1923—1929. Efter förslag av Kungl. Maj:t beviljade 1929 års riksdag ånyo ett anslag av 25,000 kronor. I statsverkspropositionen till 1932 års riksdag förklarade departementschefen detta anslag höra till de extra anslag, som han under normala förhållanden utan tvekan skulle ha förordat men nu nödgades föreslå indragas av statsfinansiella skäl under förhoppning, att åtgärden endast vore av tillfällig beskaffenhet. Anslaget har sedan ej återupptagits.

I följd beviljade riksdagen efter framställning från Kungl. Maj:t anslag till resestipendier åt lärare i främmande levande språk vid olika läroanstalter. Motionsvis framförda äskanden om anslag till resestipendier även åt andra lärare avstyrktes av statsutskottet och avslogs av riksdagen. Beträffande motionerna rörande lärare vid till folkundervisningen hörande läroanstalter framhöll utskottet, att det icke förbisåg betydelsen av ett återupptagande å riksstaten av detta anslag, ehuru väl anslaget borde för budgetåret begränsas till stipendier åt lärare i främmande levande språk.

I sina petita till årets riksdag har skolöverstyrelsen begärt 25,000 kronor för ändamålet. Överstyrelsen yttrar bl. a.: »Inför det alltjämt pågående nydaningsarbetet på skolans område i vårt land och i andra kulturländer framträder med särskild styrka önskemålet, att lärare vid olika slag av läroanstalter få möjlighet att genom studium av skollivet å andra orter inom och utom landet följa med den hastiga utvecklingen på det pedagogiska området. Överstyrelsen har också i tidigare framställningar om anslag till folkundervisningen upprepade gånger framhållit, att ifrågavarande studieresor äro av utomordentlig betydelse för ett framgångsrikt bedrivande av undervisningen vid de skilda läroanstalterna och att ett stort behov av anslag till stipendier för detta ändamål förefinnes.»

Lärarkåren har ett stort, ideellt motiverat intresse för olika fortbildningsmöjligheter. Det måste vara ett statsintresse att på olika sätt uppmuntra kårens strävanden i detta avseende. Studieresorernas betydelse har starkt motiverats av skolöverstyrelsen även när de syfta till annat pedagogiskt studium än språkstudier. I anslutning till denna motivering hemställa vi,

att riksdagen måtte till resestipendier åt lärare vid till folkundervisningen hörande läroanstalter för budgetåret 1937/

Motioner i Första kammaren, Nr 156.

1938 bevilja ett reservationsanslag av 25,000 kronor att utgå enligt Kungl. Maj:ts bestämmande och på de villkor Kungl. Maj:t kan finna för gott föreskriva.

Stockholm den 24 januari 1937.

David Norman.

Ruben Wagnsson.

Karl Sandegård.
